西安科技大学校长办公室文件
西科办发〔2023〕45号

关于印发《西安科技大学财经工作委员会

工作规则（修订）》的通知

各单位、各部门：

《西安科技大学财经工作委员会工作规则（修订）》已经学校同意，现印发你们，请遵照执行。

校长办公室

2023年5月25日
西安科技大学财经工作委员会工作规则

（修订）
第一章  总  则

第一条  为贯彻执行国家及上级主管部门相关财经法律、法规，加强对财经工作的领导，规范学校财务管理和运行程序，进一步提高财务管理和经济决策水平，提高资金使用效益，根据《陕西省教育厅关于进一步规范省属高等学校财务资产管理有关问题的通知》（陕教财〔2011〕149号）有关精神，结合学校实际，制定本规则。

第二条  学校财经工作委员会是学校的决策咨询机构，负责对学校财经事项进行论证和审议，为学校财经工作决策提供参考意见建议。

第二章  组织机构

第三条  财经工作委员会由校长担任主任，协管财务副校长担任副主任，委员由财务处、校长办公室、发展规划处、人事处、审计处、国有资产管理处、学科办、工会等部门主要负责人和教职工代表组成。

财经工作委员会主任负责召集会议、组织审议议题，副主任协助主任开展工作。教职工代表采用轮值制,任期3年。

财经工作委员会下设办公室，办公室设在财务处，负责处理日常工作。办公室主任由财务处处长兼任。

第三章  工作职责

第四条 财经工作委员会根据学校关于财经工作的重大决定和决策，从学校整体利益出发，对学校的经济状况、财经政策以及财务管理方面的重大问题进行研究、论证和审议，并提出改进财经工作的意见和建议。职责如下：

1.审议学校有关财经管理的政策、制度和办法。

2.审议学校年度财务预算方案和调整预算方案，审议学校年度财务决算。

3.研究审议学校重大筹资、融资计划，审议学校对外投资及担保事项。

4.研究制定学校内部收费政策，审议校内收费项目、收费标准。

5.审议财务分析报告，对学校的预算执行情况和经费使用效果进行评估, 审议校内部门上缴学校的经济指标，对于学校在加强财务管理与监督、增收节支、堵塞管理漏洞、提高办学效益等方面存在的问题提出改进意见和措施。

6.审议学校财务公开信息。

7.论证和审议校内财会机构的设置和人员配备，支持财会人员依法履行职责。
8.对学校财经工作和财务运行中出现的新情况和新问题进行调查、研究、处理。

9.审议学校交办的其他财经事项。
第四章  工作程序

第五条  财经工作委员会采取工作会议方式研究、审议有关事项。每年召开财经工作委员会会议，审查校内综合财务预算和财务年终决算。涉及其他重要财经事项，可根据议题情况和紧急程度，临时召开会议研究审议。

委员会主任认为需开会研究的议题，可召集会议审议，三名以上委员联名提议的议案，可报委员会主任同意后召集会议审议。

第六条  财经工作委员会会议一般由委员会主任主持，也可以由委员会主任委托副主任主持。会议主持人可以根据需要邀请有关单位及人员列席会议。

第七条  财经工作委员会会议应有三分之二以上委员出席方可举行，所作决定或决议，应经三分之二以上委员同意方为有效。

第八条  会议应有专人记录，并形成会议纪要，按学校有关议事规则报有关会议审定。

第五章  附则

第九条  本条例由财经工作委员会办公室负责解释。自公布之日起实施，原《西安科技大学财经工作委员会工作规则》（西科办发〔2012〕6号）同时废止。
  西安科技大学校长办公室                   2023年5月25日印发
PAGE
- 1 -